Diário da República, 1.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2008  1213

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO
RURAL E DAS PESCAS

Decreto-Lei n.º 32/2008
de 25 de Fevereiro

As relações orgânicas estabelecidas após a publicação
dos diplomas orgânicos dos serviços e organismo do Mi-
nistério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das
Pescas demonstraram a necessidade de fazer um ajusta-
mento relativamente às atribuições da Secretaria -Geral e
do Gabinete de Planeamento e Políticas de modo a que a
elaboração e a execução do orçamento de funcionamento
do Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e
das Pescas continuassem a ser asseguradas pela Secretaria-
-Geral.

Observou -se, ainda, a necessidade de reforçar a Direcção-
-Geral de Veterinária com um cargo de direcção superior
de 2.º grau, que passará a contar com dois subdirecto-
res, de modo a melhor adaptar a estrutura dirigente deste
serviço às respectivas atribuições aos níveis nacional e
internacional.

Nestes termos, procede -se à alteração dos diplomas or-
gânicos da Secretaria -Geral e do Gabinete de Planeamento
e Políticas do Ministério da Agricultura, do Desenvolvi-
mento Rural e das Pescas, bem como da Direcção -Geral
de Veterinária.

Aproveita -se, igualmente, a oportunidade para proceder
à alteração de outras normas do diploma orgânico das di-
recções regionais de Agricultura e Pescas, tendo em vista
uma melhor adaptação à realidade a que se aplicam e a
clarificação de alguns aspectos do texto.

Assim:
Nos termos do n.º 2 do artigo 198.º da Constituição, o

Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.º
Alteração ao Decreto -Lei n.º 209/2006, de 27 de Outubro

Os artigos 8.º, 10.º e 14.º e o anexo I do Decreto -Lei
n.º 209/2006, de 27 de Outubro, passam a ter a seguinte
redacção:

Artigo 8.º
[…]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) Coordenar e elaborar o orçamento de investimento

e acompanhar a sua execução, assim como das acções
incluídas nos vários programas de apoio no âmbito do
Ministério, apoiando tecnicamente na elaboração de
instrumentos de previsão orçamental, em articulação
com os instrumentos de planeamento;

g) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 10.º
[…]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) Coordenar e elaborar o orçamento de funciona-

mento do MADRP e acompanhar a sua execução.

3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Artigo 14.º
[…]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — A DGV é dirigida por um director -geral, coad-

juvado por dois subdirectores -gerais.

ANEXO I

[…]

…

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . …
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

 Artigo 2.º

Alteração ao Decreto Regulamentar n.º 6/2007,
de 27 de Fevereiro

Os artigos 2.º e 12.º do Decreto Regulamentar n.º 6/2007,
de 27 de Fevereiro, passam a ter a seguinte redacção:

«Artigo 2.º

[…]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
j) Coordenar e elaborar o orçamento de investimento

do MADRP e acompanhar a sua execução, apoiando
tecnicamente a elaboração de instrumentos de boa ges-
tão e previsão orçamental, em articulação com outras
entidades com competência neste domínio;

l) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
m)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1214  Diário da República, 1.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2008

Artigo 12.º

[…]

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) [Anterior alínea g).]»

Artigo 3.º

Alteração ao Decreto Regulamentar n.º 7/2007,
de 27 de Fevereiro

O artigo 2.º do Decreto Regulamentar n.º 7/2007, de 27
de Fevereiro, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 2.º

[…]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) Coordenar e elaborar o orçamento de funcio-

namento do MADRP e acompanhar a sua execução,
apoiando tecnicamente a elaboração de instrumentos de
boa gestão e previsão orçamental, em articulação com
outras entidades com competência neste domínio.»

Artigo 4.º

Alteração ao Decreto Regulamentar n.º 11/2007,
de 27 de Fevereiro

O artigo 3.º e o anexo do Decreto Regulamentar
n.º 11/2007, de 27 de Fevereiro, passam a ter a seguinte
redacção:

Artigo 3.º

[…]

1 — A DGV é dirigida por um director -geral, coad-
juvado por dois subdirectores gerais.

2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ANEXO

[…]

… … … …

 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . … …
 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . … 2
 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . … …

 Artigo 5.º

Alteração ao Decreto Regulamentar n.º 12/2007,
de 27 de Fevereiro

O artigo 5.º do Decreto Regulamentar n.º 12/2007, de
27 de Fevereiro, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 5.º

[…]

1 — Os CRADRP são órgãos consultivos, presididos
pelo respectivo director regional, que visam permitir a
abordagem interprofissional na avaliação de políticas e
definição de estratégias dos sectores agro -florestal, agro-
-industrial e pescas, ao nível da investigação, produção,
promoção, comercialização e associativismo, nas áreas
de jurisdição das direcções regionais de Agricultura e
Pescas, reflectindo a representatividade da realidade
sócio -económica daqueles sectores.

2 — Cada CRADRP é composto por um máximo de
11 elementos, sendo um deles o presidente e outro um
representante da Comissão de Coordenação de Desen-
volvimento Regional.

3 — Os restantes membros do CRADRP são desig-
nados, nomeadamente, de entre as entidades representa-
tivas do sector da agricultura, do sector agro -industrial,
do sector do desenvolvimento rural, do sector das pes-
cas, do sector agro -florestal e dos estabelecimentos de
ensino superior.

4 — Os representantes das entidades referidas no
número anterior são por elas livremente designados e
substituídos.

5 — (Anterior n.º 4.)
6 — (Anterior n.º 5.)
7 — (Anterior n.º 6.)»

Artigo 6.º

Alteração ao Decreto -Lei n.º 47/2007, de 27 de Fevereiro

O artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 47/2007, de 27 de Fe-
vereiro, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 6.º

[…]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 — Pela participação nas reuniões do Conselho

Interprofissional podem ser atribuídas senhas de pre-
sença de montante a fixar por despacho conjunto dos
membros do Governo responsáveis pelas áreas das
Finanças e da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas.

7 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . »

Diário da República, 1.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2008  1215

Artigo 7.º
Entrada em vigor

O presente decreto -lei entra em vigor no 1.º dia do mês
seguinte ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 3 de
Janeiro de 2008. — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa — Emanuel Augusto dos Santos — Rui Nobre Gon-
çalves.

Promulgado em 12 de Fevereiro de 2008.

Publique -se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 13 de Fevereiro de 2008.

O Primeiro -Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto
de Sousa.

 Decreto-Lei n.º 33/2008
de 25 de Fevereiro

O Decreto -Lei n.º 121/98, de 8 de Maio, na redacção
que lhe foi dada pelo Decreto -Lei n.º 363/98, de 19 de
Novembro, transpôs para a ordem jurídica interna as Di-
rectivas n.os 95/2/CE e 96/85/CE, do Parlamento Europeu
e do Conselho, respectivamente de 20 de Fevereiro e de
19 de Dezembro, estabelecendo as condições a que deve
obedecer a utilização dos aditivos alimentares, com ex-
cepção dos corantes e edulcorantes.

Este decreto -lei foi alterado pelos Decretos -Leis

n.os 274/2000, de 9 de Novembro, 218/2002, de 22 de Ou-
tubro, 40/2004, de 27 de Fevereiro, e 33/2005, de 15 de
Fevereiro, que, por sua vez, transpuseram as Directivas

n.os 98/72/CE, de 15 de Outubro, 2001/5/CE, de 12 de
Fevereiro, 2003/52/CE, de 18 de Junho, e 2003/114/CE,
de 22 de Dezembro, respectivamente, que alteraram a
Directiva n.º 95/2/CE.

O Decreto -Lei n.º 394/98, de 10 de Dezembro, rectifi-
cado pela Declaração de Rectificação n.º 3 -B/99, de 30 de
Janeiro, transpôs para a ordem jurídica interna a Directiva
n.º 94/35/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de
30 de Junho, relativa aos edulcorantes para utilização nos
géneros alimentícios, tendo sido igualmente alterado pelo
Decreto -Lei n.º 216/2004, de 8 de Outubro, que procedeu à
transposição da Directiva n.º 2003/115/CE, do Parlamento
Europeu e do Conselho, de 22 de Dezembro.

A Directiva n.º 2006/52/CE, do Parlamento Europeu
e do Conselho, de 5 de Julho, veio alterar a Directiva
n.º 95/2/CE, relativa aos aditivos alimentares, com ex-
cepção dos corantes e dos edulcorantes, e a Directiva
n.º 94/35/CE, relativa aos edulcorantes para utilização
nos géneros alimentícios, uma vez que, entretanto, se
registou uma evolução técnica no domínio dos aditivos
alimentares, tornando -se necessário adaptar a respectiva
legislação a essa mudança, que teve em conta os pareceres
emitidos pelo Comité Científico da Alimentação Humana e
pela Autoridade Europeia para a Segurança dos Alimentos
(EFSA).

O presente decreto -lei transpõe para a ordem jurídica in-
terna a Directiva n.º 2006/52/CE, do Parlamento Europeu e
do Conselho, de 5 de Julho, rectificada pelo Jornal Oficial
da União Europeia, n.º L 78, em 17 de Março de 2007, o
que impõe a actualização do Decreto -Lei n.º 121/98, de 8

de Maio, com a redacção que lhe foi dada pelo Decreto -Lei
n.º 363/98, de 19 de Novembro, bem como do Decreto -Lei
n.º 394/98, de 10 de Dezembro, rectificado pela Declaração
de Rectificação n.º 3 -B/99, de 30 de Janeiro.

Com esta transposição faz -se o ajustamento da termi-
nologia utilizada na legislação sobre aditivos alimentares
aos Decretos -Leis n.os 227/99, de 22 de Junho, relativo aos
géneros alimentícios destinados a uma alimentação espe-
cial, e 136/2003, de 28 de Junho, relativo aos suplementos
alimentares, e ainda ao Decreto -Lei n.º 212/2000, de 2 de
Setembro, relativo aos alimentos dietéticos destinados a
fins medicinais específicos.

Em breve, a matéria relativa aos aditivos alimentares
(incluindo corantes e edulcorantes), enzimas alimentares
e aromas, por se encontrar plenamente harmonizada na
União Europeia, será objecto de regulamento do Parla-
mento Europeu e do Conselho.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 198.º da Cons-

tituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.º
Objecto

O presente decreto -lei transpõe para a ordem jurídica
interna a Directiva n.º 2006/52/CE, do Parlamento Europeu
e do Conselho, de 5 de Julho, rectificada pelo Jornal Ofi-
cial da União Europeia, n.º L 78, de 17 de Março de 2007,
que altera a Directiva n.º 95/2/CE, do Parlamento Europeu
e do Conselho, de 20 de Fevereiro, relativa aos aditivos
alimentares, com excepção dos corantes e dos edulcorantes,
e a Directiva n.º 94/35/CE, do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 30 de Junho, relativa aos edulcorantes para
utilização nos géneros alimentícios.

Artigo 2.º
Alteração ao Decreto -Lei n.º 121/98, de 8 de Maio

1 — Os artigos 2.º e 7.º do Decreto -Lei n.º 121/98, de
8 de Maio, na redacção que lhe foi dada pelo Decreto -Lei
n.º 363/98, de 19 de Novembro, passam a ter a seguinte
redacção:

«Artigo 2.º
[…]

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) ‘Agentes de transporte’, incluindo os solventes

de transporte, as substâncias utilizadas para dissolver,
diluir, dispersar ou de outro modo modificar fisicamente
um aditivo alimentar ou aroma sem alterar a sua função
(e sem que eles próprios exerçam qualquer efeito tecno-
lógico), a fim de facilitar o respectivo manuseamento,
aplicação ou utilização;

d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
h) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
j) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
l) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
m)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .